

Số: 38 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 18 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động giới thiệu, nhận diện sản phẩm, hàng hóa vi phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và sở hữu trí tuệ lưu thông trên thị trường

Thực hiện chương trình công tác năm 2019, Sở Khoa học và Công nghệ đã xây dựng Kế hoạch số 21/KH-KHCN ngày 21/02/2019 về việc tổ chức hoạt động giới thiệu, nhận diện sản phẩm, hàng hóa vi phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và sở hữu trí tuệ lưu thông trên thị trường. Trong quá trình triển khai thực hiện có một số nội dung phát sinh, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch bổ sung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Giới thiệu, tuyên truyền các dấu hiệu nhận diện sản phẩm, hàng hóa vi phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và sở hữu trí tuệ nhằm nâng cao nhận thức của người tiêu dùng.

Hướng dẫn cách nhận diện sản phẩm, hàng hóa vi phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và sở hữu trí tuệ lưu thông trên thị trường.

Tăng cường mối quan hệ giữa doanh nghiệp và cơ quan quản lý nhà nước trong việc trao đổi thông tin, nhận diện, xử lý các sai phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và sở hữu trí tuệ.

2. Yêu cầu

Tổ chức trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả.

Các sản phẩm trưng bày phải tạo hiệu ứng tích cực trong giới thiệu, trao đổi thông tin, nhận diện các sai phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và sở hữu trí tuệ.

II. Nội dung

1. Công tác tuyên truyền

Nội dung: Xây dựng phóng sự giới thiệu các quy định của pháp luật có liên quan và tuyên truyền, giới thiệu cách phân biệt một số sản phẩm tiêu dùng thường gặp có sai phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và sở hữu trí tuệ nhằm nâng cao nhận thức của người tiêu dùng trong việc lựa chọn các sản phẩm tiêu dùng.

Số lượng: 01 phóng sự phát trên Đài PTTH tỉnh Bắc Giang;

Thời gian phát sóng dự kiến: Trước 14/10/2019 (Kỷ niệm ngày Tiêu chuẩn Thế giới).

Thời lượng phát sóng: 10-15 phút.

2. Xây dựng và biên soạn cẩm nang

2.1. *Nội dung*: Trích dẫn một số nội dung của văn bản pháp luật có liên quan; hướng dẫn nhận biết chung các sai phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và sở hữu trí tuệ; hướng dẫn cách phân biệt, nhận biết một số sản phẩm, hàng hóa có sai phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và sở hữu trí tuệ.

2.2. *Quy cách, số lượng*

Khổ cẩm nang: 14,8 cm x 21 cm.

Số lượng: 300 cuốn.

Số trang: 80 trang, in hai mặt.

Chất liệu giấy in: Giấy Couche.

2.3. *Đối tượng phát cẩm nang*

- Phát cho các đại biểu tham dự Hội nghị ngày 14/10 (số lượng 100 cuốn).

- Phát hành đến các doanh nghiệp, HTX, các cơ quan có liên quan (số lượng 100 cuốn).

- Phát cho khách thăm quan gian hàng (số lượng 100 cuốn).

2.4. *Thời gian phát hành*: Trước tháng 10/2019.

3. Tổ chức Hội nghị

3.1. *Địa điểm*: Hội trường Trung tâm tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Bắc Giang, Quảng trường 3/2, thành phố Bắc Giang.

3.2. *Nội dung*: Đánh giá thực trạng và giải pháp ngăn chặn hàng hóa vi phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và sở hữu trí tuệ.

3.3. *Thành phần*: Dự kiến mời 300 đại biểu.

- Đại biểu Trung ương:

+ Lãnh đạo Bộ KH&CN

+ Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

+ Tổng cục Quản lý thị trường

+ Cục Sở hữu Trí tuệ

+ Cục Quản lý Chất lượng Sản phẩm hàng hóa.

+ Thanh tra Bộ KH&CN.

- Đại biểu tỉnh Bắc Giang:

+ Lãnh đạo UBND tỉnh;

+ Văn phòng UBND tỉnh;

- + Hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh
- + Sở Công Thương;
- + Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn;
- + Sở Xây dựng;
- Đại biểu Sở KH&CN một số tỉnh: Bắc Ninh, Lạng Sơn...
- Một số cơ quan truyền thông:
- + Báo Bắc Giang;
- + Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Giang.
- Đại diện một số doanh nghiệp, hợp tác xã:
- + Một số cửa hàng kinh doanh xăng dầu;
- + Một số doanh nghiệp thuộc lĩnh vực: thức ăn chăn nuôi, vật liệu xây dựng...

3.4. Thời gian: Dự kiến ngày 14/10/2019.

(Chương trình có kịch bản riêng)

4. Tổ chức gian hàng

4.1. Nội dung: Trưng bày các sản phẩm sai phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và sở hữu trí tuệ; Các sản phẩm mẫu (hàng thật) để đối chứng. Giới thiệu cách phân biệt, nhận biết một số sản phẩm, hàng hóa đạt chất lượng và có sai phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và sở hữu trí tuệ.

4.2. Sản phẩm trưng bày:

- Các sản phẩm nhóm II thuộc trách nhiệm quản lý của ngành khoa học và công nghệ: điện điện tử, xăng dầu, đồ chơi trẻ em, mũ bảo hiểm....;
- Nhóm hàng phụ tùng ô tô, xe máy.
- Các sản phẩm khác: Thực phẩm, Dầu gội, Hóa mỹ phẩm, Dược phẩm, Đồ gia dụng...

4.3. Thời gian: Từ 14/10 – 19/10/2019 (06 ngày, 05 đêm).

4.4. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Bắc Giang, Quảng trường 3/2, thành phố Bắc Giang (Sảnh trước ngoài trời của hội trường lớn, diện tích 400m²: dài 21m x rộng 20 m).

4.5. Gian hàng: Dự kiến tổng số 14 gian hàng, trong đó:

- 12 gian hàng kích thước 3m x 3m (gian hàng của các doanh nghiệp, HTX);
- 01 gian kép kích thước 6m x 3m (02 gian 3m x 3m, gian hàng của Sở KH&CN).

III. Kinh phí và tiến độ thực hiện

TT	Nội dung	Kinh phí (đồng)	Thời gian
1.	Tuyên truyền	15.000.000	Tháng 3 - 10/2019
2.	Xây dựng cảm nang	44.380.000	Tháng 3 - 10/2019
3.	Tổ chức hội nghị	53.400.000	Tháng 3 - 10/2019
4.	Tổ chức gian hàng	176.620.000	Tháng 3 - 10/2019
5.	Quản lý chung	33.600.000	Tháng 3 - 10/2019
Tổng		323.000.000	

Bảng chữ: Ba trăm hai mươi ba triệu đồng chẵn.

(Chi tiết kinh phí tại phụ lục kèm theo).

Nguồn kinh phí: Kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ cấp cho Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng năm 2019.

* Ghi chú: Quá trình triển khai thực hiện nội dung tổ chức gian hàng, số lượng các hạng mục có thể thay đổi cho phù hợp với thực tế, nhưng không được vượt quá tổng kinh phí đã được phê duyệt.

IV. Tổ chức thực hiện

Giao Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện các nội dung trên.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này.

Nơi nhận: 

- Lưu: VT, TĐC

Bản điện tử:

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Dương Văn Thái (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Phúc Thương

Phụ lục
BẢNG KÊ CHI TIẾT KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH
 (Kèm theo Kế hoạch số 38 /KH-KHCN ngày 18 tháng 3 năm 2019 của Sở Khoa học và Công nghệ)



Stt	Nội dung công việc	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
I	Tuyên truyền				15.000.000	
1	Xây dựng phóng sự	Phóng sự	1	15.000.000	15.000.000	Theo giá dịch vụ tại TT Ứng dụng trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ
II	Biên soạn cẩm nang				44.380.000	Theo QĐ 570/2013/QĐ-UBND ngày 28/10/2013 của UBND tỉnh Bắc Giang
1	Biên tập viên, thiết kế maket				4.000.000	
2	Chịu trách nhiệm xuất bản				1.000.000	
3	Phí cấp phép				1.250.000	
4	Phí thẩm định	Trang	80	15.000	1.200.000	
5	Lệ phí cấp giấy phép xuất bản	Giấy phép	1	50.000	50.000	
6	Nhuận bút viết bài	Bài viết			9.880.000	
7	Thuê in cẩm nang	Cuốn	300	90.000	27.000.000	
III	Tổ chức hội nghị				53.400.000	
1	Tài liệu	Quyển	300	15.000	4.500.000	
2	Giải khát giữa giờ (nước uống...)	Người	300	20.000	6.000.000	Nghị quyết 33/2017/NQ-HĐND ngày 8/12/2017
3	Biên chức danh bàn đại biểu (Biên mika Nhật 8mm, in nội dung 2 mặt)	Cái	20	15.000	300.000	Theo báo giá công ty
4	Phông chính sự kiện đặt ở giữa phòng Hội thảo: Khung sắt hộp uốn mỹ thuật , hàn liên kết, nền bạt hiflex , in kỹ thuật số 4 màu, kích thước 4m x 6m	m2	24	250.000	6.000.000	Theo báo giá công ty

5	Mua lẵng hoa đặt bục phát biểu	Lẵng	1	300.000	300.000	Theo báo giá của Nhà khách tỉnh BG
6	Hoa lẵng để bàn đại biểu	Lẵng	20	50.000	1.000.000	Theo báo giá của Nhà khách tỉnh BG
7	Thuê hội trường				13.300.000	Theo báo giá của Nhà khách tỉnh BG
8	Thuê màn hình Led tại Hội trường Trung tâm	Lần bật	2	2.000.000	4.000.000	01 lần bật để test phục vụ công tác chuẩn bị Hội nghị; 01 lần bật tại Hội nghị
9	Chi hỗ trợ tiền ăn cho đại biểu không hưởng lương từ NSNN	Người	150	120.000	18.000.000	Nghị quyết 33/2017/NQ-HĐND ngày 8/12/2017
IV	Tổ chức gian hàng				176.620.000	
1	- Thiết kế, in biên đơn mô tả các hành vi vi phạm về TCĐLCL, giới thiệu sản phẩm, phân biệt hàng vi phạm.... - Thuê dựng gian hàng (gồm bạt che trời mưa, thảm trải nền, dựng gian hàng tiền chế (3x3m/gian)); Tổng số: 12 gian hàng 3x3m, 01 gian hàng kép 3x6m (tương đương 14 gian hàng 3x3m)	Gian hàng 3x3m	14	4.000.000	56.000.000	Theo báo giá công ty
2	Mua các sản phẩm có sai phạm về tiêu chuẩn đo lường chất lượng				10.000.000	Theo giá thị trường
3	Băng rôn treo sảnh ngoài Hội nghị, in bạt hiflex chất lượng cao	m2	10	130.000	1.300.000	Theo báo giá của công ty
4	Hỗ trợ doanh nghiệp tham gia trưng bày, cung cấp sản phẩm hàng hóa				60.000.000	(12 doanh nghiệp x5 triệu)
5	Thuê địa điểm trưng bày (phía trong hàng rào sắt, Trung tâm Hội nghị - nhà khách tỉnh) 6 ngày, 5 đêm (tức 17 buổi)	ngày	6	7.720.000	46.320.000	Theo báo giá của Nhà khách tỉnh BG

6	Thuê trải thảm đỏ	Buổi	1	3.000.000	3.000.000	Trải thảm từ bậc lên xuống phía ngoài sảnh Hội trường lớn vào trong Hội trường
V	Quản lý chung					
	- Thuê bàn ghế, khăn trải bàn phục vụ gian hàng: 28 bộ x 350.000đ= 9.800.000đ					
	- Xăng xe ô tô đi mượn sản phẩm tại các cơ quan chức các doanh nghiệp: 20 chuyến x 1.000.000đ= 20.000.000đ					
	- Thuê bảo vệ trông gian hàng buổi tối: 38.000đ/1 tiếng/1 người x 2 người x 10 tiếng x 5 tối= 3.800.000đ					33.600.000
	Tổng (I+II+III+IV)				323.000.000	